皆様すでにご存知の通り、今回は母校の70周年記念行事が行われ

た５月21日(土)の午前中に桜栄会総会を看護学部棟で開きました。

続く昼食会は、隣の教室に用意されたお弁当を囲みながら久しぶりの

旧友との再会に、なごやかなひとときでした。

午後からは山口県立大学創立70周年記念行事が桜圃会館において開

かれました。江里健輔学長の式辞に始まり来賓の祝辞が続き、最後に

大学の学校運営や学生サークル活動に対して多大な貢献をいただいた

方々に感謝状が贈られましたが、40年近くにわたって本学の売店を

桜栄会 通信
桜栄会事務局  山口県立大学看護栄養学部栄養学科
〒753-8502  山口市桜畠3丁目2-1
Tel/Fax  083-928-2426（乃木）
E-mail   kaneyasu@yamaguchi-pu.ac.jp（兼安）

 平成23年5月21日、第4回桜栄会総会を32名の出席者（委任状提出95名、会員数 231名）を得て

開催しました。今年は大学の70周年記念行事に合わせて企画しましたが、午前からの開催や山口県栄養

士会総会との重なり等が影響

してか、参加者数が例年より

少なくなりました。来年度は、

恒例の会員による活動報告や

懇談会を主としたプログラム

に戻して、和気あいあいとし

た愉快な行事を、定例の6月

に企画したいと考えています。

 このたび会員から「託児サ

ービスがあればもっと参加し

やすくなるのでは？」という

アイディアが出されました。

来年度はこのご提案をぜひ実現させて、皆様をお迎えしたいと思います。

  松岡洋子会長より  「第４回桜栄会行事を終わって」

  平成23年度総会・研修会を開催しました

 わずか500mの天体「イトカワ」に長年の歳月をかけ、科学技術を駆使し、はるかかなたの地球へ

微粒子を持ち帰った！！驚きと同時にこのことがもたらす波及効果を思うとき、感激を禁じえない。

つい諦めがちな我が身を思うと、信念を持ち挑戦し続けやり遂げる、とてもまぶしく見える。講演の

テーマは宇宙だったが、日常生活でも想定外のことは起こるもの。夢を持ち、その実現へむけ努力し続

けることを肝に銘じたい。

 現在日本全国をはやぶさのカブセルが巡回中とか。偉業を成し遂げた勇姿をこの目で見たいという思

いにかられた。                                                                                       昭和59年卒業 馬屋原敦子(旧姓：徳田)

  帰ってきた「はやぶさ」、そして未来へ

運営してこられた柳井義途・禮子さんご夫妻も檀上に上がられ、たくさんの方々の拍手を受けられま

した。続く記念講演では、『帰ってきた「はやぶさ」、そして未来へ』と題して、宇宙航空研究開発

機構宇宙科学研究所 吉川真先生のお話しがありました。最後の質問の時間には数人の手が上がりま

したが、「それは良い質問ですね」と前置きされながら、分かりやすく答えて下さいました。

１号館に移り、15時30分から在学生と共に懇談会を持ちましたが、例年のように時間が過ぎるのを

忘れて熱心な応答が続きました。

編集後記

 今回も、長い間お待たせしました。今年度の総

会・研修会の様子を遅ればせながらご報告いたし

ます。あわせて、栄養学科の学生たちの活動紹介

も掲載いたしました。課外活動を通じて、学生た

ちの成長する姿が見受けられます。

 それでは、また来年の6月に…

たくさんの皆様のお越しをお待ちしております。

ご案内

 桜栄会ホームページをご覧ください。

  http://www.yamaguchi-pu.ac.jp/index.php?M_ID=10139

 新規入会を随時受け付けております。

 お近くの同窓生にご案内いただければ幸いです。

  新規役員紹介

平成23年（2011年）10月25日

栄養学科同窓会 桜栄会

 今年度は役員交代が行われました。後藤敦子さん、濱崎加奈子さんに代わり、坪河蓉子さんと廣中麻

美さんが加わってくださることになりました。どんな新企画が出てくるか期待しています。

  大学を卒業して学校栄養職員と
して働き始め2年目になりました。
毎日子どもたちの笑顔と元気な姿
にパワーをもらいながら充実した
毎日を過ごしています。役員とし
て「私でいいのかな…」という丌
安もありますが、多くの方に「桜
栄会に入ってよかった！」と思っ
ていただける会になるように努め
ていきたいと思います。よろしく
お願いいたします。

H22年卒業

坪河蓉子さん

 今年度より理事を務めさせ
ていただくこととなりました。
 同窓会は栄養士としてだけ
でなく、人生の大先輩方と交
流できる、とてもよい場であ
ると思います。卒業して間も
ない若い世代の会員の皆様に
とっても、有意義な同窓会と
なるように努めたいと思いま
す。よろしくお願いいたしま
す。

H23年卒業

廣中麻美さん

  栄養学科 食育系課外活動紹介

食育プログラム開発チーム

～食育戦隊ゴハンジャー～ やまぐち食べちゃる隊 お弁当の日プロジェクト

 月2回、テーマに沿ったおか

ずやご飯を1人1品タッパー1つ

分持ちより、みんなで食事を共

にしています。また、料理教室

やDVD観賞会、食育ワーク

ショップなどを行い、食の大切

さを学生に伝え、食についての

意識を向上させること、さらに

食といのちについて考える機会

を持つことを目的に頑張ってい

ます。

  お知らせ
平成23年3月をもって橋本夏夜子先生と原田良子先生が退職されました。

 私たちは、栄養学科の1～3

年生の有志で活動しています。

主な活動は、地産地消を取り入

れた食堂のランチメニューの提

供です。献立発案、メンバーや

食堂の方との試作、学内での宣

伝を通して、自分たちが一から

作ったメニューを提供すること

は、非常に達成感を感じること

ができます。今後は、地域の方

とのケーキの共同開発も考えて

います。

 本チームは栄養学科の学生が

主体となり、平成18年度より

地域の児童を対象とした食育活

動を行っています。これまでの

活動に対して、山口県立大学同

窓会より「桜圃会奨励賞」、生

活協同組合コープやまぐちより

「女性いきいき大賞コープやま

ぐち奨励賞・学生の部」、山口

県立大学より「学生表彰」をい

ただきました。

オリジナルキャラクタ ゴハンジャー